
[image: image3.jpg]Direccion
General de
Obras

Publicas

Ministerio de Obras
Publicas

Gobierno de Chile




  
                                   REF                     :    MODIFICACION DE CONTRATO

                                                                         “NOMBRE DE LA OBRA” 

  

                                   CÓDIGO BIP      :   XXXXX                        
  

                                   CÓDIGO SAFI    :   N° (Sectorial) y/o N°(FNDR) 
     
MAT           :    APRUEBA CONVENIO AD REFERENDUM
                    N° XX    (OEI N° XXX si corresponde)
SANTIAGO, 

 VISTOS:
· El DFL N° 850, de 1997, que fijó el texto refundido, sistematizado y coordinado de la Ley N °15.840 y del DFL N° 206 de 1960.
· El Decreto Supremo MOP. N° 75, de 2004 Reglamento para Contratos de Obras Públicas, en adelante “el Reglamento”, y sus modificaciones.
· El Decreto Supremo MOP. N° 1.093, de 30.09.03, que aprueba el Reglamento de Montos de Contratos de Obras Públicas y sus modificaciones.
· La Resolución N° 7 de 2019 y 14 de 2022, ambas de Contraloría General de la República.
· La Resolución DGOP/ Decreto N° XXXX, de XXXX, que aprueba Bases Administrativas para Contratos (Según corresponda)

· La Resolución (Exenta) N° XXXX de XX.XX.XX, que aprueba “Anexo Complementario” al  Formato Tipo de Bases Administrativas para Contratos de Obras Públicas, Construcción y Conservación. (o la que corresponda)
· La Resolución Dirección XX N° XX del XX.XX.XXXX que acepta propuesta pública/privada “XX”.

· Indicar todas las modificaciones anteriores tramitadas (N° de resolución y fecha).
· La Orden de Ejecución Inmediata N° XX del XX de XX de XXXX, con V°B° de la Director General de Obras Públicas/Ministro de Obras Públicas.(Según proceda)
· EL Decreto Hacienda  N°XX del XX de XX de XXXX, que Identifica el presupuesto de Inversión del contrato. 
· Convenio de fecha xxx, en virtud del cual se pacta la presente modificación.
CONSIDERANDO: 



· Incluir breve justificación de la modificación. 
· Informe técnico de fecha XXXXXX (del área técnica especifica que aprueba la modificación en el contrato).
· Justificación de atraso, si procede.

· Que con fecha XX/XX/XXXX, se firmó el Convenio Ad-Referéndum por Modificación N° XX de Contrato, el cual incorpora (disminuciones de obra, aumentos de obras, la contratación de obras extraordinarias y que modifica el plazo vigente del contrato, Poner lo que aplique a la modificación).
	                                    RESUELVO SERVICIO N° XXX  (EXENTA)

	


1. APRUÉBASE (En caso de una omisión involuntaria, se utilizará el término CONVALÍDASE, en caso de ser un atraso, se utilizará el término REGULARÍZASE Y APRUÉBASE) el Convenio Ad-Referéndum N° xx de fecha XX de XX de XXXX, adjunto a la presente Resolución de modificación en el contrato “XX”, suscrito entre las autoridades competentes y la Empresa XX., cuyo texto se transcribe a Continuación:
CONVENIO AD-REFERÉNDUM N° XXX

(Transcríbase el que corresponda. El presente ejemplo considera lo mínimo a considerar en el convenio)

(OEI N° XX) (Si corresponde)
En Santiago de Chile, a XX  de XXXXX de XXXX entre la Dirección XXXXXXXX del Ministerio de Obras Públicas, representada por su Director (a),  don (ña)  XXXXXXXXXXXXX,  Cedula de Identidad N° X.XXX.XXX-X, ambos con domicilio en XXXXXXXXXX y por la otra, la empresa XXXXXXXXXXXXXX, Rut. XX.XXX.XXX-X, representada por don XXXXXXXXXXXXXXX, Cédula Nacional de Identidad N° X.XXX.XXX-X, ambos domiciliados en XXXXXXXXXXXXXX,  se suscribe el siguiente Convenio:

PRIMERO
: 
ANTECEDENTES

Por Resolución XXXX N° XXX de fecha XX de XXXXXXX de XXXX, fue adjudicado el contrato “XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX”, por un monto de $ XX.XXX.XXX, y con un  plazo de XXX días corridos a la empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.
SEGUNDO
: 
MODIFICACIÓN DEL CONTRATO 

De acuerdo al Reglamento para Contratos de Obras Públicas, se conviene modificar el contrato “XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX”, según se detalla en Solicitud de Orden de Ejecución Inmediata N°1; Anexo N°1 Cuadro de Modificaciones,  Anexo N°2  Aumento de Obra S.E.I.O. N°1, Anexo N°2-A Cuadro de Modificaciones (Resumen), y Anexo N°3 Presupuesto Propuesto que son parte integrante del presente Convenio para todos los efectos legales.

Lo anterior modifica el monto del contrato como se indica a continuación:
	2.1
	Modificación de Obras:

	a)
	Presupuesto original de Obras
	$

	b)
	Presupuesto vigente de Obras
	$

	c)
	Aumento de Obras, hasta en un 30%
	$

	d)
	Aumento de Obras, sobre el 30%
	$

	e)
	Disminución de Obras
	$

	f)
	Obras Extraordinarias
	$

	g)
	Aumento/Disminución de Obras Extraordinarias
	$

	h)
	Aumento/Disminución Efectiva
	$


	2.2
	Nuevo Presupuesto de Obras
	$


	2.3
	Valores Proforma:

	a)
	Valor Proforma original
	$

	b)
	Valor Proforma vigente
	$

	c)
	Aumento/Disminución Valor Proforma
	$

	d)
	Aumento/Disminución Efectiva Valor Proforma
	$


	2.4
	Nuevo Presupuesto Valor Proforma
	$


	2.5
	Aumento / Disminución Efectiva Contrato
	$


	2.6
	Nuevo Valor Contrato
	$


*
(Las obras extraordinarias deberán presentar el análisis de deflactación de los precios unitarios).
**
(Se podrán incorporar (si procede), valores proformas que representen gastos relacionados y necesarios para la ejecución de la obra).
(La aplicación del reglamento de montos será en base al aumento efectivo de Obras).

TERCERO
: 
PLAZO

El plazo vigente es de  XX días con fecha de término el XX.XX.XXXX según Resolución XXX de fecha XXX
La presente modificación considera un aumento de plazo de XX días corridos, siendo la nueva fecha de término el XX de XX de XXXX.
CUARTO
:
REAJUSTES

Se mantiene el sistema de reajuste del contrato original, siendo su Índice Base el mes de XXX de XXXX
QUINTO
: 
MODIFICACIÓN  DEL PROGRAMA DE TRABAJO 

De acuerdo al Reglamento para Contratos de Obras Públicas, se conviene modificar el Programa de Trabajo, según Anexo N° XX, que forma parte integrante del presente Convenio.

SEXTO
: 
GARANTÍAS Y POLIZAS DE SEGUROS

Conforme al art 96 del RCOP, la empresa Contratista se obliga a entregar una boleta de garantía bancaria a la vista o  endosar la póliza de seguro de garantía previamente constituida, a favor de XXX (Según corresponda y conforme lo estipulen las bases) por la suma de XXXX Unidades de Fomento, equivalente al  xx% del aumento efectivo de la presente modificación de obras, documento que tendrá un plazo de vigencia igual al plazo del contrato, aumentado en xx meses. De igual manera las garantías vigentes de fiel cumplimiento del contrato deberán ser renovadas en relación al nuevo plazo que se conviene.

Asimismo, la Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil ante terceros y de Contra Todo riesgo de Construcción, (Según corresponda) deberán ser endosadas en relación a los nuevos montos y plazos que se convienen.

SÉPTIMO 
:
RENUNCIA A INDEMNIZACIÓN 
La empresa XXXX., deja  expresa  constancia que renuncia a cualquier indemnización con motivo de las modificaciones que se aprueban en el presente Convenio. (Cuando el contratista acepta esta condición).
OCTAVO
:
INTERPRETACIÓN DEL CONVENIO

Las dudas que pudieren existir en la interpretación del presente Convenio serán resueltas por el Sr. Director General de Obras Públicas, o quien lo subrogue, sin perjuicio de las atribuciones que el D.F.L. MOP Nº 850 de 1997 que fija el texto actualizado de la Ley Nº 15.840, confiere al Sr. Ministro de Obras Públicas y la Ley Nº 10.336 al Sr. Contralor General de la República.

NOVENO 
: 
APROBACIÓN CONVENIO

El presente Convenio se firma en xx ejemplares (transcribir nombres de quienes firman el convenio, el que deberá ser aprobado por la autoridad que corresponda). 
2.-
APRUÉBASE LOS ANEXOS DEL CONVENIO: Los Anexos N°1 al N°XX del convenio que forman parte de la presente resolución.(Cuando corresponda).
3.- 
PRESUPUESTOS DE LA MODIFICACIÓN: Las modificaciones contempladas en la cláusula segunda del convenio transcrito tienen el siguiente detalle (a continuación se transcribe uno a modo de ejemplo, Transcribir el que corresponda)
[image: image1.emf]
PRESUPUESTO MODIFICADO

[image: image2.emf]1 Obras de Nueva Pista

1.1 Instalación de Faenas

1.1.1 Habilitación de Instalación de Faenas Gl. 1 $ 14.672.595 14.672.595

1.2 Movimiento de Tierra

1.2.1 Escarpe M3 11.400 $ 2.682 30.574.800

1.2.2 Formación y Compactación de Terraplenes M3 390.732 $ 4.169 1.628.961.708

1.2.3 Excavación de Corte M3 241.276 $ 1.462 352.745.512

1.2.4 Demolición de Pavimentos M2 150 $ 2.496 374.400

1.3 Capas Granulares

1.3.1 Base Chancada M3 34.200 $ 10.408 355.953.600

1.3.2 Sub Base Granular M3 37.800 $ 10.408 393.422.400

1.4 Revestimientos y Pavimentos

1.4.1 Imprimación Asfaltica Lt. 431.616 $ 766 330.617.856

1.4.2 Mezcla Asfaltica en Caliente M3 19.000 $ 145.443 2.763.417.000

1.5 Señalización

1.5.1 Señalización Horizontal M2 9.811 $ 6.150 60.337.650

1.6 Obras Complementarias

1.6.1 Retiro Cerco Perimetral Tipo Agricola M 800 $ 3.207 2.565.600

1.6.2 Suministro e Instalación Cerco Perimetral tipo OACI M 10.965 $ 53.452 586.101.180

1.6.3 Suministro e Instalación Porton tipo OACI Un. 3,00 $ 803.592 2.410.776

1.6.4 Camino Perimetral M 9.750 $ 5.410 52.747.500

1.6.5 Obras de Saneamiento Pista M 7.000 $ 4.423 30.961.000

1.7 Ayudas Visuales, Comunicaciones y Radioayudas

1.7.1 Sistema de Luces de Borde, Umbral y Termino de Pista 10 y 28 Gl. 1 $ 80.860.070 80.860.070

1.7.2 Sistema de Luces de Bordes Pista de Emergencia Alfa Gl. 1 $ 47.095.322 47.095.322

1.7.3 Sistema de Luces de Borde de Calles de Rodaje Gl. 1 $ 80.678.685 80.678.685

1.7.4 Sistema de Luces de Aproximación Pista 28 Gl. 1 $ 235.629.744 235.629.744

1.7.5 Sistema REIL Pista 10 Gl. 1 $ 7.939.743 7.939.743

1.7.6 Sistema Indicadores de Pendientes de Aproximación para Pista 10 y 28 Gl. 1 $ 19.323.068 19.323.068

1.7.7 Sistema de Letreros Guias  Gl. 1 $ 188.250.947 188.250.947

1.7.8 Conos Indicadores de Dirección  de Vientos Gl. 1 $ 1.902.325 1.902.325

1.7.9 Equipamiento y Materiales Complementarios a los Sistemas Gl. 1 $ 905.163.288 905.163.288

1.7.10 Estación DVOR/DME Gl. 1 $ 759.541.453 759.541.453

1.7.11 Equipamiento de Comunicaciones Gl. 1 $ 400.029.473 400.029.473

1.7.12 Meteorologia Gl. 1 $ 310.222.007 310.222.007

1.7.13 Tableros Eléctricos Distribución de Energia, Sistemas Aeronauticos Gl. 1 $ 122.511.132 122.511.132

1.7.14 Obras Civiles, Ductos, Camaras, Bases Hormigón, Excavaciones, Etc. Gl. 1 $ 675.615.841 675.615.841

2 Obras de Calle de Rodaje

2.1 Movimiento de Tierra

2.1.1 Escarpe M3 2.100 $ 2.682 5.632.200

2.1.2 Formación y Compactación de Terraplenes M3 58.548 $ 4.169 244.086.612

2.1.3 Excavación de Corte M3 26.180 $ 1.463 38.301.340

2.2 Capas Granulares

2.2.1 Base Chancada M3 7.600 $ 10.408 79.100.800

2.2.2 Sub Base Granular M3 5.100 $ 10.408 53.080.800

2.3 Revestimientos y Pavimentos

2.3.1 Imprimación Asfaltica Lt. 85.812 $ 766 65.731.992

2.3.2 Mezcla Asfaltica en Caliente M3 3.371 $ 145.443 490.288.353

2.4 Señalización

2.4.1 Señalización Horizontal M2 3.899 $ 6.147 23.967.153

1.2.3 Excavación de Corte M3 72.005 $ 1.462 105.271.310

1.6.3 Suministro e Instalación Portón tipo OACI Un. 3,00 $ 803.592 2.410.776

1.6.4 Camino Perimetral M 2.929 $ 5.410 15.845.890

3.2 OBRAS EXTRAORDINARIAS S.E.I.O. N° 2

3.2.1 Colocación Postes de Cerco Perimetral tipo OACI por cambio Trazado  M 357,5 $ 22.549 8.061.268,0

3.2.3 Suministro y Colocación de Abrazaderas en Cerco Perimetral tipo OACI UN 357,5 $ 1.965 702.488,0

3.2.2 Retiro y Demolición Postacion Cerco Perimetral tipo OACI, Postes 60x60x1,5 M 6.474,0 $ 2.907 18.819.918,0

  TOTAL

  19% IVA

TOTAL   OBRAS + I.V.A.   13.794.393.814

         AUMENTOS DE OBRA A PRECIO CONVENIDO MAYORES AL 30% DE LA CANTIDAD CONTRATADA

11.591.927.575

2.202.466.239

PRESUPUESTO 

PROPUESTO ($)

ITEM DESIGNACIÓN UNIDAD

CANTIDAD 

CONTRATADA 

MODIFICADA

PRECIO 

UNITARIO ($)


4.-
PLAZO: La presente modificación considera aumento de plazo de XXX  días (Cuando corresponda).  Lo anterior de acuerdo a lo señalado en la cláusula Cuarta del Convenio Ad-Referéndum., quedando establecida la fecha de término  XX.XX.XXXX 
5.-
GARANTÍAS Y SEGUROS: La empresa deberá dar cumplimiento a lo establecido en el punto XXXX del convenio que se sanciona, referente a las garantías y seguros del contrato 
6.-
IMPUTACIÓN PRESUPUESTARIA: el gasto por concepto de aumento efectivo del contrato ascendente a $XXXXXXXXX (PONER CANTIDAD CON PALABRAS) IVA Incluido, como también el aumento de valor proforma (si procede)  $XXXXXXXXX (PONER CANTIDAD CON PALABRAS) IVA Incluido, se pagarán con cargo a la siguiente imputación presupuestaria: 

          LP   XXXX                      31.02.004.XXXXXX-X         $  XXXXXXXXXX      (TD5 N° XXXXX)

(SI PASA DE ARRASTRE PARA EL AÑO SIGUIENTE SE PONE EL PÁRRAFO SIGUIENTE)


El saldo  $XXXXXXXXXX (PONER VALOR EN PALABRAS) IVA Incluido, se pagará con cargo a futuros presupuestos de la misma asignación, hasta el año XXXX.
7.-
PROTOCOLIZACIÓN: Una vez tramitada la presente Resolución que aprueba el Convenio Ad-Referéndum, la empresa XX, deberá cumplir con lo estipulado en el Art. 90º del Reglamento para Contratos de Obras públicas.

8.-
COMUNÍQUESE la presente Resolución a la empresa XX, a la Dirección XX, a los Departamentos y Servicios  que según corresponda.






ANÓTESE Y COMUNÍQUESE


V°B° Autoridades que correspondas conforme Reglamento de Montos

DISTRIBUCIÓN:

· (Nombre del contratista (indicando dirección y teléfono comercial vigente)

· Otros que correspondan
MINISTERIO DE HACIENDA


OFICINA DE PARTES





RECIBIDO





CONTRALORIA GENERAL


TOMA DE RAZON








RECEPCION





DEPART. JURIDICO








DEPART.  T.R. Y REGISTRO





DEPART. CONTABIL.





SUB. DEPTO. C. CENTRAL





DEPART. AUDITORIA





DEPART. V.O.P., U. Y T.





SUB. DEPTO. MUNICIP.





SUB. DEPTO. E. CUENTAS





SUB. DEPTO. C.R.Y.        Bienes Raices





REFRENDACION





REF. POR  $                                                                   





DEDUC. DTO.





IMPUTAC.





ANOT. POR  $                                                                   





IMPUTAC.





NOMBRE DIRECTOR(A) SERVICIO Conforme a Reglamento de Montos





  








3
2

